Roty wlkp. VB, 210/1406

...et idem dominus debnit facere procastacionem, quem nos fecimus per ministerialem nostrum proclamare tribus vicibus sicut iuris est, cum non venerunt, extunc eidem domine Vichne una cum filia sua lucrum adiudicavimus.

AGZ XVI, 819/1471, Sanok gr.

Prout Rex mandavit domino Capitaneo dare ius in duas septimanis, intrando ieiunium, ipse Capitaneus Nicolaus Pyenąsek ius locavit et in eodem solus resedit cum gso Petro de R. succamerario Sanocensi, et ibi per ministerialem est proclamatum, ut si nobilis B. haberet quid agere pro vulneribus nobilebus cum famato N. C. cive de Croszna... (brak orzeczenia).

Wszelako zazwyczaj zapiski milczą o tym, na czyje polecenie woźny wzywa przed sąd. Sądzymy, że i w tych zapiskach woźny wykonuje polecenie sądu⁷¹⁴.

3.3.2.2. Woźny wzywa z inicjatywy powoda Niekiedy spotykamy wzmianki, że wezwanie nastąpiło *ad instanciam* powoda

⁷¹¹ Zdaniem Rafacza, *Dawny proces...*, s. 157, idem, *Dawne prawo...*, s. 115, wezwanie dokonane przez woźnego uprawnia stronę do stawienia się przed obliczem sądu. Dowodów praktyki sądowej autor ten nie przytacza.

⁷¹² Zob. np. Łęcz. II, 6483/1400. Sąd wymierza karę 6 grzywnien plebanowi z Brdowa *quia intravit violenter stubam ad iudicium*. Zob. też Z. Rymaszcwski, *Powaga sądu w świetle łączących ksiąg sądowych (1385–1420)*, w: *Prawo wczoraj i dziś. Studia dedykowane Profesor Katarzynie Sójce-Zielińskiej*, Warszawa 2000, s. 291–301.

⁷¹³ Zob. też Sąd z. krak., 52/1391: *...tandem cum omnes reddebantur contumaces... primo, secundo, tercio per nostrum ministerialem clamorose fuissent vocati...*

⁷¹⁴ Zob. np. Ul. I, 5337/1389, Proszowice; Ul. II, 5574/1394, Żarnowiec, 10708a/1400; Helc. II, 3323/1447.

KDMP IV, 1114/1409

...primo, secundo, tercio et quarto ex superabundandi per ministerialem terrestrem, quod (forma iuris) exigit... ad instanciam eiusdem domini A. ... clamatus et vocatus... non curavit.

Rola powoda przy wzywaniu przejawiała się też w innej postaci, mianowicie powód prosił sąd o woźnego, a gdy mu go przydzielono, polecał woźnemu wezwać pozwanego:

AGZ VIII, nr CXXV z 1552 r., Przemyśl z., s. 221

...actor... affectavit sibi addi ministerialem terrestrem Premislensem per iudicium, prout sibi est additus providus Iaczko de Premislia. Quiquidem Iaczko iuxta addicionem ipsam Margaretham... citatam clamatum... quatuor vicibus ad instanciam ipsius A. (powoda, ZR), que nec per se, nec per suum procuratorem iuri paruit, nec quidcunque fecit, prout hoc ipse ministerialis coram iudicio recognovit.

lub położyć areszt na pozwie i pozwanym

AGZ XII, 4077/1472, Halicz, komornicy

Gen. Iohannes Vicecapitaneus Halicensis per suum procuratorem przypowye dalszya super nob. Vassyl de Czechovicze. Nob. Mychno de Knyehyny manifestavit alias obyawył citationem coram iudicio. Et procurator Iohannis affectavit alias ządal ministerialem apud Camerarios, et ipsi sibi addiderunt. Et idem procurator arestavit alias za stal citationem cum ministeriali et tetigit ipsum per ministerialem, ut non recedet a iure, donec responderet iuxta manifestationem citationis...

3.3.3. Kogo woźny wzywał

3.3.3.1. Wzywanie powoda Art. XXV statutów małopolskich wzmiankuje o wzywaniu stron procesowych na rozprawę, nie czyniąc różnicy między powodem a pozwanym. Natomiast w AGZ znajdujemy dwie zapiski, w których wzywanie nieobecnego powoda jest traktowane jako prawnie niewymagane

AGZ XII, 957/1441, Halicz z.

(powód nieobecny) *et est clamatus per ministerialem ultra iuris formam.*

AGZ XIV, 443/1442, Lwów gr.

...qui F. non paruit actor, quem F. licet non fuit opus iuris, ministerialis clamavit et non paruit.

W dokumencie wielkopolskim z 1409 r. opis wzywania powoda niczym nie różni się od opisu wzywania pozwanego

Czynności woźnego sądowego

KDWP VII, 634/1409

(gdy powód nie zjawił się) *tunc prefatum Sz. per ministerialem fecimus vocare et proclamare iuxta ius et consuetudinem terre. Post quam vocacionem et clamacionem veniens Jacobus ministerialis dictus Neprowicz recognovit coram nobis, quod vocavit et clamavit eundem Sz. tribus et quarta vicibus superflue ex parte eiusdem domini (pozwanego, ZR), ut veniret ad iudicium et iuri pareret, quo non veniente et comparente...*

3.3.3.2. Wzywianie pozwanego Tę stronę procesową woźny głównie wzywa do stawienia się przed sądem, o czym świadczą przytaczane w dalszej części wywodów zapiski⁷¹⁵. Trzeba przy okazji stwierdzić, że kontumacja pozwanego była zjawiskiem nagminnym.

W szczególnej sytuacji, gdy pozwany nie staje w sądzie na pierwszy pozew, powód nie ma obowiązku wzywać go na rozprawę. Jest to wszelako reguła prawna późnej proveniencji, znajduje się bowiem w *Forma processus* z 1553 r.⁷¹⁶

3.3.3.3. Wzywianie świadków Woźny sprawdzał, czy są świadkowie, wzywał stronę do ich stawienia

Leksz. II, 2376/1399, Kościan

...Tunc N. vocavit ministerialem et dixit: „respice, si K. habet suos testes omnes”. Et tunc veniens ministerialis coram iudicio et recognovit, quod K. non habuit omnes testes suos...

AGZ XIV, 2992/1457, Lwów gr.

...Et Mathias Pyeczony ministerialis proclamavit ipsum Iohannem, ut duceret testes, et ibi nec testes sunt statuti, nec visi coram iure...

3.3.4. Prawne podstawy wzywania

W szeregu zapisek podkreśla się, że wezwanie nastąpiło *iuxta iuris formam, ut iuris est, prout iuris est consuetum*⁷¹⁷, *secundum ius terre Cracoviensis*

⁷¹⁵ Tu jedynie dla przykładu zacytujemy jedną zapiskę, Leksz. II, 578/1397, Pyzdry: (Gdy sąd nakazał stronie stawić rękojemców, ta uszła z sądu nie wykonawszy polecenia.) *Extunc nos mandavimus ministeriali ipsum vocare et clamare ter, prout moris est consuetum, in circulo. Et ipse coram iudicio non comparuit.*

⁷¹⁶ *Forma processus*, nr 2. *Item cum actor reum citacione prima in iudicium citat, reo in termino citacionis primo non comparente, iudicium decernet super reum penam contumaciae iudicio luisse, nichilominus iudicium actori decernet citacione secunda reum pro rebus citatis citare, ad quem terminum citacionis primae actor non tenetur per proclamacionem ministerialis reum vocare ad iudicium, ut pareat in termino citacionis, sed simpliciter accedens patet sibi decerni poenam contumaciae a iudicio contra citatum.*

⁷¹⁷ Na przykład KDKK II, 334/1386; Sąd z. krak., 52/1391; Leksz. II, 578/1397; AGZ III, nr CXXX/1488, s. 255.

*postulat et requirit*⁷¹⁸, Pozywanie ponad trzykrotne jest dokonywane *ultra ius et consuetudinem terrestrem*⁷¹⁹.

3.3.5. Wielokrotne wzywanie

Według art. XXV statutów małopolskich woźny winien dwa razy po trzykroć wzywać uczestników postępowania sądowego przed sąd: pierwszy raz na początku rozprawy, drugi raz, gdy mimo to nie stają, na końcu przed odejściem sędziego.

Wzywianie trzykrotne zapiski notują, przy czym zazwyczaj dodają, że woźny wzywał więcej niż trzykroć, *ultra ius*. Na przykład:

Łęcz. I, 5381/1398

*Nota. M. de I. stetit comparuit terminum contra P. de ib. pro IIII vulneribus cruentatis et II lividis, quam P. per ministerialem primo, secundo, tercio clamare mandavimus, que omnino iuri parere non curavit...*⁷²⁰

Kal. I, 2178/1407

*Veniens Paulus ministerialis cognovit, quod vocavit et clamavit primo, secundo, tercio, quarto Petrum vlodarium et Mathiam kmethonem de S., ut ad iudicium venirent et proponerent contra J. de L. ...*⁷²¹

Pozn. I, 1024/1402

*Item Myroslaus dictus Odoj de W. astitit termino super Bawor de Opporowo... Et ministerialis veniens recognovit coram iudicio, quod ipsum B. vocasset seu clamavit ad ius quinque vicibus ultra ius...*⁷²²

W zapisce kościańskiej z 1400 r. woźny wzywa pozwanego przez trzy dni

Leksz. II, 2573/1400, Kościan

...Ministerialis vero clamans tribus diebus vocavit dictum B. ad iudicium...

Nie ma natomiast w zapiskach bezpośrednich informacji, czy było to wezwanie dokonane na początku rozprawy, czy pod koniec sesji, zgodnie